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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá využitím
technologie chatbot v oblasti detektivních
her. Cílem práce bylo zjistit, jestli chatbot
je vhodnou platformou pro tvorbu detek-
tivních her. Práce také popisuje metodiku
překlopení krátkých detektivních příběhů
do prostředí chatbota.

Klíčová slova: Chatbot, IBM Watson
Assistent, detektivní příběh, hra,
metodika

Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava,
Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis deals with the prob-
lematic of use of chatbot technology in
the field of detective games. The aim of
this work is to find out whether chatbot
is a suitable platform for creating detec-
tive games. The work also describes the
methodology of turning short detective
stories into a chatbot games.

Keywords: Chatbot, IBM Watson
Assistent, detective story, game,
methodology

Title translation: Chatbot Platform
Simple Games Principles
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Úvod

„Jdeme si něco zahrát?“ - otázka, která vykouzlí úsměv na spoustě tváří.
Kdo si nerad hrál v dětství? Venkovní hry, hry na hřišti, s míčem a bez míče,
intelektuální hry, různé zajímavé kvízy, napínavé psychologické a detektivní
hry. Lidé všech věkových kategorií si stahují hry do svých mobilních telefonů,
kupují si herní konzole nebo hrají hry na počítači.

Všichni mají rádi hry, nikdo nikoho nemusí nutit zahrát si hru. Ale hry
nejsou jenom skvělým způsobem jak se zabavit a odpočinout si. Pokud do
hry přidáme edukativní složku, užitečnost hry se výrazně zvedne a stane se
z ní úžasný nástroj k učení se nových věcí, například k osvojení si nových
poznatků nebo dovedností.

Ve své práci jsem se zaměřila na tvorbu detektivních her založených na
již existujících detektivních příbězích. Detektivní příběh je složité dílo, které
je výborným zdrojem hádanek na trénování mozku, a je v našich sílách
obrátit složitost tohoto díla ve prospěch rozvoje člověka. Detektivní příběh
je pokladem, který v sobě skrývá velký potenciál, a který se dá převést do
takové formy, ve které bude prospívat mozku více, než kdyby si lidé příběh
pouze četli.

Když mluvím o formě, do které by detektivní příběh šlo překlopit, mám
na mysli interaktivní herní formu. V takovém případě hráč není jenom pasiv-
ním čtenářem, ale hlavní postavou zapojenou do centra dění. Aby se tento
nápad uskutečnil, rozhodla jsem se použit nyní populární technologii chatbot,
která se dnes využívá ve spoustě oblastí: e-commerce, služby pro zákazníky,
bankovnictví, cestovaní, zdravotnictví, vzdělávání a další.

Jako klíčovou výhodu chatbota pro tuto práci považuji to, že je hráč schopen
komunikovat s chatbotem pomocí přirozeného jazyka, což umožní imitovat
opravdovou detektivní práci s využitím maximální kapacity rozumových
schopností hráče.

Jakmile jsem věděla, co chci tvořit, potřebovala jsem nalézt postup, který
by mě přivedl k cíli. Po několika neúspěšných pokusech hledání návodu, nebo
něčeho, z čeho by šlo vycházet při překlopení příběhu do podoby hry, a po
nezdařeném experimentu překlopit příběh na hru, jsem se rozhodla vytvořit
metodiku, která by mi v tomto pomohla.

Text práce dělím do několika částí:..1. Analýza problematiky chatbota a detektivních her
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............................................
V první části uvádím čtenáře do oblasti chatbotů. Také definuji, co je to
hra, zanořuji se do problematiky detektivních her a popisuji první kroky
sjednocení oblastí chatbotů a detektivních her...2. Návrh metodiky
V této části navrhuji metodiku na překlopení detektivních příběhů na
hry v prostředí chatbota a zároveň vysvětluji implementační aspekty
metodiky...3. Praktická realizace a testování chatbotových her
Zde popisuji praktickou realizaci mých chatbotových her. Následně se
zabývám testováním a vyhodnocením provedené práce, kde ověřuji funkč-
nost a smysluplnost metodiky, a také vhodnost technologie chatbot pro
účely tvorby her.
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Cíl práce

Hlavním cílem této práce je ověření možností tvorby detektivních her na
platformě chatbot. V rámci této práce se zabývám otázkami, co dělá hru
detektivní hrou, proč je chatbot vhodnou platformou pro detektivní hry
a jakým způsobem lze implementovat detektivní hry na platformě chatbot.

Výstupem mé práce je pak metodika, která umožňuje systematické překlo-
pení krátkých detektivních příběhů do podoby detektivních her v prostředí
chatbota. Vedlejším výstupem je také několik detektivních her na platformě
chatbot.

3
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Část I

Analýza problematiky chatbota a
detektivních her
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Kapitola 1
Chatbot

Technologie chatbot je v dnešním světě na vzestupu. Skoro každý člověk
se alespoň jednou dostal do styku s touto technologií. Chatboti mají různé
podoby. Mohou vystupovat jako chytří osobní asistenti v mobilních telefonech
(např. Apple Siri, Microsoft Cortana) nebo jako pomocníci v domácnosti (např.
Amazon Echo, Google Home). Velké množství chatbotů lze najít především
v oblasti zákaznické podpory. Přes chatboty lze i objednávat různé produkty
či služby. [1]

V této kapitole seznámím čtenáře s pojmem chatbot, vysvětlím princip jeho
fungování, proberu jeho typy a nakonec představím platformu IBM Watson
Assistent pro tvorbu chatbotů, kterou využívám k tvorbě her.

1.1 Co je chatbot

Chatbot je počítačový program, který je schopen odpovídat jako inteligentní
entita, a tím imitovat lidskou konverzaci [2]. Komunikace s chatbotem může
probíhat různými kanály: textovým nebo hlasovým. [3] Tato práce staví na
textovém způsobu interakce uživatele s chatbotem.

1.2 Princip fungování chatbota

Hlavní princip fungování chatbota spočívá v přijetí vstupu od uživatele,
analýze jeho záměru a nakonec poskytnutí relevantní odpovědi. Zjednodušený
diagram znázorňující princip fungování chatbota je na obrázku 1.1. [4]

Obrázek 1.1: Princip fungování chatbota
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1. Chatbot .......................................
Dále vysvětluji jednotlivé části diagramu...1. Analýza vstupu od uživatele

Pokud se jedná o nejjednoduššího chatbota postaveného na rozhodovacím
stromě (viz sekci 1.3), žádná komplikovaná analýza vstupu není potřeba,
neboť uživatel vybírá odpověď z již vývojářem předpřipravené nabídky
odpovědí.
Pokud se jedná o chatbota založeného na kontextu (viz sekci 1.3), do hry
musí vstoupit o dost zajímavější analýza vstupu uživatele. Je založená na
entitách a intentech, které chatbot musí umět identifikovat z přijatého
vstupu. Aby chatbot správně rozeznal potřebné informace, vývojář musí
intenty a entity vhodně předem zadefinovat...2. Identifikace intentů a entit
Nejdůležitějším cílem zpracování vstupu je pochopit, co uživatel chce.
Chatbot totiž nevygeneruje vhodnou odpověď, pokud nepochopí, na co
se uživatel ptá. Jako pomoc chatbotovi k chápaní záměru uživatele slouží
pojmy intent a entita, které chatbot vyhledává v uživatelově vstupu.
Podrobně rozebírám pojmy intent a entita v sekci 1.5...3. Tvorba a odpovídání uživateli
Po zjištění intentu a entit ze vstupu uživatele následuje tvorba odpovědi.
Pro to chatbot využívá dvě komponenty: kontextové proměnné a dialog.
Využití kontextových proměnných a dialogu podrobně vysvětluji v sekci
1.5.
Odpověď může být v různých formách. Nejčastěji to je text předdefinovaný
vývojářem. Ale také to může být náhodně vybraný text z databáze
odpovědí, obrázek či mapa. Chatbot se může dotazovat na API třetí
strany a vrátit uživateli výsledek požadavku. Také může nastat situace,
že chatbot na otázku uživatele odpoví otázkou. To znamená, že chatbot si
není jíst, co konkrétně chce uživatel, a pomocí otázky si pomůže upřesnit
uživatelův záměr.

1.3 Typy chatbotů

Existují 3 typy chatbotů [5]:..1. Chatbot založený na rozhodovacím stromě
Chatbot založený na rozhodovacím stromě je nejjednodušším chatbotem.
Ke komunikaci využívá předdefinovaná tlačítka a tudíž nepotřebuje
v žádné míře rozumět přirozenému jazyku. Logika takového chatbota tkví
ve vytvoření rozhodovacího stromu možných konverzací, který chatbot
postupně prochází a nabízí uživateli možné odpovědi ve formě tlačítek.

[…]

ty parchanty, kteří zabili vašeho manžela. Prosím, postavte a otočte se“, dodal
a sundal pouta z opasku.

Proč detektiv Noyce podezřívá Mary z vraždy jejího manžela?
[17]
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Příloha C
Text příběhu „Diamanty“

„Zúžili jsme počet podezřelých na dva“ - řekl policista dr. Quickovi. Dveře
nejsou poškozené, jak to bývá obvyklé při vloupání. Je jasné, že použili klíče.
Jediní, kdo mají klíče, jsou dva prodavači, Mark a Leonard.

- „Co bylo ukradeno?“ - zeptal se rychle.
- „Hlavně diamanty. Je legrační, že zloději prohrabali celý obchod, ale

nenašli krabici se zlatými prsteny, které právě dorazili. Toto zlato má větší
hodnotu než všechny ukradené diamanty. Kromě toho jsou tyto prsteny velmi
jednoduché a ušlechtilé a nebylo by snadné je identifikovat.“

Dr. Quick se rozhodl udělat rozhovor s Markem a Leonardem zvlášť. Nejprve
vyslýchal Marka.

„Včera jsem odešel domů dřív než Leonard. Byl to on, kdo zamkl obchod.
Když jsem odešel, bylo vše v pořádku“ - řekl Mark.

Když mluvil s Leonardem, Dr. Quick se zeptal:
- „Takže včera jste odešel jako poslední?“ - „Ano. Zamkl jsem obchod.

Mark odešel dřív. Musel jsem schovat dovezené zlaté prsteny. Jsem si jistý, že
když jsem odešel, zamkl jsem dveře a všechny zásuvky. Přísahám, že jsem nic
nevzal!“ - vykřikl Leonard.

Dr. Quick se obrátil k policistovi a řekl:
- „Už vím, kdo ukradl diamanty.“
Kdo nakonec ukradl diamanty?
[18]
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Příloha D
Graf příběhu „Diamanty“
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D. Graf příběhu „Diamanty“ ...............................

Obrázek D.1: Graf příběhu „Diamanty“
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Příloha E
Přesné znění otázek z dotazníku..1. Podařilo se ti vyhrát v 1. hře „Killed man“?. Ano. Ne..2. Podařilo se ti vyhrát ve 2. hře „Diamonds“?. Ano. Ne..3. Kterou hru jsi si zahrál/a jako první?. hra „Killed man“. hra „Diamonds“..4. Jak moc pro tebe byla hra „Killed man“ náročná? (lineární stupnice 1
až 10). 1 - Skoro hned jsem věděl/a, o co jde. 10 - Ani jsem to nerozlousknul/a..5. Jak moc pro tebe byla hra „Diamonds“ náročná? (lineární stupnice 1 až
10). 1 - Skoro hned jsem věděl/a, o co jde. 10 - Ani jsem to nerozlousknul/a..6. Celkový dojem ze hry „Killed man“. (lineární stupnice 1 až 10). 1 - Vůbec se mi nelíbila. 10 - Moc mě bavila..7. Celkový dojem ze hry „Diamonds“. (lineární stupnice 1 až 10). 1 - Vůbec se mi nelíbila. 10 - Moc mě bavila
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E. Přesné znění otázek z dotazníku ..............................8. Odpovídal chatbot na tvé otázky podle očekávání? (lineární stupnice 1
až 10). 1 - Byl úplně mimo. 10 - Vždy poznal, co jsem chtěl/a vědet..9. Kdyby byly k dispozici další podobné hry, zahrál by sis je?. Ano. Ne. Nevím. Jiné (otevřená odpověď)...10. Přečti si krátký příběh, podle kterého byla vytvořena hra „Killed man“.
Odpovídá tento příběh hře, kterou sis zahrál? (text příběhu se nachází v
příloze B). Ano, odpovídá, vidím ve hře ten samý příběh.. Částečně, vidím ve hře částečnou shodu s příběhem.. Ne, příběh a hra jsou obsahově odlišné...11. Přečti si krátký příběh, podle kterého byla vytvořena hra „Diamonds“.
Odpovídá tento příběh hře, kterou sis zahrál? (text příběhu se nachází v
příloze C). Ano, odpovídá, vidím ve hře ten samý příběh.. Částečně, vidím ve hře částečnou shodu s příběhem.. Ne, příběh a hra jsou obsahově odlišné...12. Co se ti zdá zajímavější?. Zajímavější je vyřešit hádanku pouze pomocí chatbotové hry. Zajímavější je vyřešit hádanku pouze pomocí textu příběhu (bez

chatbotové hry)...13. Co se ti zdá jednodušší?. Jednodušší je vyřešit hádanku pouze pomocí chatbotové hry. Jednodušší je vyřešit hádanku pouze pomocí textu příběhu (bez
chatbotové hry)...14. Jaké jsou tvé pocity a dojmy po zahrání si mých detektivních her?

(Uvádím několik příkladů odpovědí) (výběr z možností). Díky chatbotovi jsem schopen se více vcítit do role detektiva. Chatbot umožňuje více přemýšlet. Komunikace s chatbotem je pro mě více intuitivní pro účely vyšet-
řování detektivního případu
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............................. E. Přesné znění otázek z dotazníku

. Chatbot to spíš celé komplikuje.Komunikace s chatbotem je náročná. Chatbot se složitě ovládá. Jiné (otevřená odpověď)...15. Případný komentář respondenta (otevřená odpověď)
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Příloha F
Elektronické přílohy

readme.txt
chatbot_skills

game-killed-man.json ............zdrojový kód implementace
chatbotové hry „Zavražděný muž“ ve formátu JSON
game-diamonds.json ..............zdrojový kód implementace
chatbotové hry „Diamanty“ ve formátu JSON

thesis
bachelorthesis.pdf..... text bakalářské práce ve formátu PDF
bachelorthesis ...........zdrojový kód textu bakalářské práce
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