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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti tvorby jednoduchých her na platformě chatbot
Jméno autora: Alina Kidenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136, Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 13393, Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Umět uchopit obecnou problematiku a tu následně aplikovat na vybranou technologii není jednoduchý úkol. Zvláště, když
se jedná o „neprozkoumanou“ oblast. Respektive během analytické části práce jsme žádnou podobnou práci, která by se
dala použít pro inspiraci nebo „urovnání“ myšlenek, nenašli a museli vše „vymyslet“ sami. Proto považuji práci za
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. I když výstupy práce mohou někomu připadat jednoduché, je za nimi skryto velké úsilí a
mnoho „pokusů“ a „omylů“, vedoucích k na první pohled zjednodušeným výstupům. Dalo by se říct, že práce studentky
může v budoucnu ulehčit v některých ohledech práci všem, kteří uvažují o využití chatbota.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka projevila vysokou míru aktivity a samostatnosti. Oceňuji také vysokou míru trpělivosti, kdy jsme během práce
společně prošli několika fázemi „zklamání“, protože se na první pohled jednoduchou myšlenku nepovedlo převést do
očekávané podoby, a museli jsme začínat od nuly. Ne každý by byl schopen to vydržet. Stejně tak vysoce oceňuji míru
pečlivosti, se kterou studentka k práci přistoupila. Vždy se snažila vyřešit všechny problémy a překážky, které se během
práce vyskytly, a nesnažila se, pokud to nedávalo smysl, svou práci zjednodušovat. Společně jsme se pravidelně scházeli na
schůzkách, kde jsme řešili jak postup prací, tak především způsob přístupu k problematice a návrhu řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je založena především na experimentech a nastudování existující literatury, které nebylo mnoho. Z hlediska využití
znalostí, získaných ze studie, využila studentka především analytické základy pro práci. Vytvořenou metodiku a příklady
mohou využít jako lidé bez jakýchkoliv zkušeností z oblasti vývoje aplikaci, tak i zkušenější vývojáři, kterým poskytne
informace o tom, na co je nutné si při implementaci dát pozor nebo čemu věnovat zvláštní pozornost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pokud bych měl práci něco vytknout, tak jsou to některé formulace nebo několik gramatických chyb v textu. Na druhou
stranu ale musím ocenit, že přestože není čeština přirozený jazyk studentky, vypořádala se s jazykovou stránkou velmi
dobře. Z hlediska samotného obsahu je práce dobře strukturovaná, přehledná a informačně bohatá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají potřebám práce. Citace splňují požadavky citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na závěr musím konstatovat, že studentka odvedla obrovský kus práce, který byl několikrát provázen nutností vrátit se na
začátek. Výsledná podoba práce se dost liší od prvotních představ, ale díky tomu, že s prací začala včas a práci se důkladně
věnovala, povedlo se vytvořit hodnotný výstup. Z mého pohledu je práce dobrým materiálem nejen pro využití chatbota
při implementaci jednodušších detektivních her, ale také využití chatbota obecně, protože poskytuje informace o způsobu
fungování chatbota. Díky v práci popsaným informacím může být práce přínosná pro všechny, kteří o využití chatbota
uvažují a ušetřit jim čas nebo zklamání z toho, že narazí na problémy, které si na začátku nemusí uvědomit. Oceňuji také
konstruktivní a pečlivý přístup studentky k práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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